[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 15.09.2022 № 68

       Тайгинский городской округ
Об информации о работе муниципального лесного контроля на территории

муниципального образования «Тайгинский городской округ»

за 2021 год

Заслушав информацию о работе муниципального лесного контроля на территории муниципального образования «Тайгинский городской округ» за 2021 год, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию о работе муниципального лесного контроля на территории муниципального образования «Тайгинский городской округ» за 2021 год принять к сведению.

2. Опубликовать настоящее решение в «Сборнике Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», газете «Тайгинский рабочий», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Кучеров В.М.).

Председатель  Совета                                                           В.М.Басманов

ИНФОРМАЦИЯ

о работе муниципального лесного контроля на территории

муниципального образования «Тайгинский городской округ»

за 2021 год
Городские леса Тайгинского городского округа расположены в границах населенного пункта г. Тайги на землях, государственная собственность на которые не разграничена. В соответствие со статьей 10 Федерального закона от 04.12.2006 № 201- ФЗ «О введении в действие Лесного кодекса Российской Федерации», распоряжение лесными участками, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органами местного самоуправления в соответствии с земельным законодательством. Полномочия по владению, пользованию, распоряжению городскими лесами осуществляет комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Тайгинского городского округа.

Общая площадь городских лесов ТГО по материалам лесоустройства 2013 года по состоянию на 01.01.2014 составляет 1870 га, которая разделена на 18 лесных кварталов.

Лесной участок состоит из 18 кадастровых участков, поставленных на учёт в государственный кадастр недвижимости  в ноябре 2016.

Муниципальный лесной контроль на территории Тайгинского городского округа в 2021 осуществлялся на основании Положения о муниципальном лесном контроле на территории муниципального образования "Тайгинский городской округ" от 20.08.2015 № 21-нпа, а так же в соответствии с административным регламентом исполнения муниципальной функции "Осуществление муниципального лесного контроля за использованием, охраной, защитой и воспроизводством городских лесов, расположенных на территории муниципального образования "Тайгинский городской округ" от 08.10.2020 № 514-п.

Все принятые и утвержденные нормативные правовые акты доступны на официальном сайте администрации Тайгинского городского округа в сети Интернет: http://adm.tanet.ru/ в разделе «Документы/административные регламенты/», а также размещены на сайте «Реестр государственных услуг».

Ответственным в организации и осуществлении муниципального лесного контроля за использованием городских лесов на территории муниципального образования является Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Тайгинского городского округа.

Предметом муниципального лесного контроля является соблюдение юридическими лицами, гражданами, в том числе индивидуальными предпринимателями, требований по использованию, охране, защите, воспроизводству лесов, установленных федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

Лесной контроль осуществляется в форме проверок выполнения юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, а также физическими лицами обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами в установленной сфере деятельности.

Задачами муниципального лесного контроля на территории Тайгинского городского округа являются:

- выявление и предупреждение фактов несоблюдения лесного законодательства при использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности Тайгинского городского округа (далее - лесные участки);

- выявление фактов самовольного занятия лесных участков или использования их без оформленных в установленном порядке документов, удостоверяющих право на лесной участок;

- соблюдение условий договоров купли-продажи лесных насаждений, договоров аренды, безвозмездного срочного пользования, постоянного (бессрочного) пользования лесных участков;

- выявление случаев использования лесных участков не по назначению;

- выявление фактов деградации, загрязнения, захламления, незаконной вырубки лесных насаждений на лесных участках;

- выявление и предотвращение фактов вредного воздействия на городские леса при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

- профилактика правонарушений лесного законодательства;

- выявление самовольной переуступки права пользования лесным участком;

- принятие мер по устранению выявленных нарушений.

Порядок исполнения функций в сфере лесного контроля регламентирован:

- постановлением администрации Тайгинского городского округа  08.10.2020 № 514-п «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального лесного контроля на территории муниципального образования «Тайгинский городской округ».

При исполнении  муниципальной функции по муниципальному земельному контролю осуществляется взаимодействие со следующими организациями:

- прокуратурой г.Тайги;

- МИ ФНС № 9 по Кемеровской области.

Процедура взаимодействия с указанными органами и организациями, обладающими сведениями, необходимыми для исполнения функции муниципального лесного контроля определяется действующим законодательством.

Финансовое обеспечение на проведение муниципального лесного контроля в 2021 году не осуществлялось.

Организацией муниципального лесного контроля в отчетном периоде занимались:

- инспектор по муниципальному лесному контролю – заместитель председателя КУМИ администрации  Краснова Е.С.

Кроме вопросов организации муниципального лесного контроля на территории муниципального образования, данное должностное лицо занималось исполнением других должностных обязанностей по направлению деятельности.

Специалист, осуществляющий муниципальный лесной контроль, имеет высшее образование. Мероприятия по повышению квалификации  работника, выполняющего функции по контролю в 2021 году не проводились.

Мероприятия  по  осуществлению  муниципального  земельного  контроля в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,  проводились   в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  26.12.2008  №294 – ФЗ «О  защите прав юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей при  осуществлении государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля» и плана  проверок на 2021 год утвержденного председателем КУМИ администрации ТГО.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.11.2020г. №1969 «Об особенностях формирования ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2021 год, проведения проверок в 2021 году и внесении изменений в пункт 7 правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» проведение плановых проверок по соблюдению лесного законодательства на 2021 год в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей было отменено.

Договор аренды лесных участков городских лесов Тайгинского городского округа был заключен с ООО «Полимер» от 28.08.2017 №1 сроком на 10 лет.

В соответствии с действующим законодательством, на арендатора возложены обязательства по охране, защите, воспроизводству, благоустройству, санитарной очистке, созданию рекреационных зон,  организации мер пожарной безопасности в городских лесах, по предоставлению информации в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней.

Все необходимые мероприятия должны выполняется арендатором городских лесов в соответствии с календарным планом, согласованным с арендодателем.

В связи с неисполнением обязанностей арендатора по договору, в его адрес было направлен уведомление о расторжении договора аренды лесных участков. В Арбитражный суд Алтайского края было направлено исковое заявление о расторжении договора аренды лесного участка, заключенный с ООО «Полимер». В настоящее время договор расторгнут по решению Арбитражного суда Алтайского края.